
DELIBERAZIONE N°   XII /  846  Seduta del  08/08/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Aldo Colombo

      

L'atto si compone di  18 pagine

di cui 12 pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  TERRITORIALE  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  DI
COLLABORAZIONE PER IL  SUPPORTO AI  PROCEDIMENTI  AMMINISTRATIVI  CONNESSI  ALL’ATTUAZIONE
DEL  PNRR  (DGR  5742  DEL  21/12/2021)  E  APPROVAZIONE  DI  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI
COLLABORAZIONE CON GLI ENTI TERRITORIALI LOMBARDI



VISTI:
● il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del

12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
● il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  “Next  Generation  Italia”  (PNRR)

trasmesso alla Commissione europea il 30 aprile 2020;
● la Decisione di esecuzione del Consiglio del 13 luglio 2021 con cui è stato

definitivamente approvato il PNRR;
● il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021

relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione
titolare  degli  interventi  PNRR  e  corrispondenti  milestone  e  target  per
avvalersi della consulenza di professionisti esperti per la semplificazione delle
procedure;

● il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla
legge  1°  luglio  2021,  n.  101,  recante  "Misure  urgenti  relative  al  Fondo
complementare  al  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  altre  misure
urgenti per gli investimenti";

● il  decreto-legge 31  maggio 2021,  n.  77  recante “Governance del  Piano
nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.”;

● l’articolo 9, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito,
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti
per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche
amministrazioni  funzionale all’attuazione del  Piano Nazionale di  Ripresa e
Resilienza(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, il quale prevede che con
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, adottato su proposta del
Ministro  per  la  pubblica  amministrazione  di  concerto  con  il  Ministro
dell’economia e  delle  finanze,  con  il  Ministro  per  gli  affari  regionali  e  le
autonomie e con il Ministro per il Sud e la coesione territoriale, previa intesa
in sede di Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28
agosto  1997,  n.  281,  sono  ripartite  le  risorse  per  il  conferimento,  ai  sensi
dell’articolo  1,  comma  5,  lettera  a)  del  medesimo  decreto-legge,  di
incarichi di collaborazione a professionisti ed esperti per il supporto agli enti
territoriali nella gestione delle procedure complesse;

● l’articolo 9, comma 2, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito,
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il quale prevede che
agli oneri relativi ai reclutamenti di cui al comma 1, pari a euro 38.800.000
per l’anno 2021, euro 106.800.000 per ciascuno degli anni 2022 e 2023 ed
euro 67.900.000 per l’anno 2024, si provvede a valere sul Fondo di rotazione
per l’attuazione del Next Generation EU-Italia di cui all’articolo 1, comma
1037, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo le modalità di cui ai

1



commi da 1038 a 1050 del medesimo articolo;
● il  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  del  29  agosto  2022

attraverso  il  quale  sono  state  assegnate  ulteriori  risorse  finanziarie  da
destinare al subinvestimento 2.2.1 Assistenza tecnica a livello centrale e≪
locale del PNRR  pari a 48,1 milioni di euro, di cui 30 milioni a disposizione≫
delle  Regioni  e  Province  autonome  in  qualità  di  soggetto  attuatore
dell’intervento stesso;

● il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 Disposizioni urgenti per l'attuazione
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle
infiltrazioni mafiose, convertito con modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021,
n. 233;

● il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 Novembre 2021 recante
il Riparto delle risorse per il conferimento di incarichi di collaborazione per il
supporto ai procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR, ai
sensi  dell’articolo  9,  comma  1  del  Decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  6  agosto  2021,  n.113,  e  in
particolare  l’articolo  2,  comma  2  (che  stabilisce  che  “le  Regioni  e  le
Province autonome provvedono , sulla base di appositi  Piani Territoriali  a
mettere a disposizione delle province, delle città metropolitane, dei comuni
e delle loro unioni una quota di professionisti ed esperti”), nonché l’articolo
4,  comma  2  del  predetto  decreto,  (che  stabilisce  che  i  predetti  Piani
Territoriali sono soggetti ad approvazione da parte del Dipartimento della
Funzione Pubblica della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri);l’Intesa sullo
schema di decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante il riparto
delle risorse per il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto
dei  procedimenti  amministrativi  connessi  all’attuazione  del  PNRR,  sancita
nella seduta della Conferenza Unificata del 6 ottobre 2021;

● il  decreto-legge 30 aprile 2022, n.  36,  convertito, con modificazioni,  dalla
legge 29 giugno 2022, n.79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;

● il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 29 agosto 2022, di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro per gli affari
regionali  e  le  autonomie e il  Ministro  per  il  sud e la  coesione territoriale,
recante “Attuazione del sub investimento 2.2.1 «Assistenza tecnica a livello
centrale e locale del PNRR»” con cui, in esecuzione dell’intesa intervenuta in
sede  di  Conferenza  unificata,  di  cui  all'art.  8  del  decreto  legislativo  28
agosto 1997 n. 281, nella riunione del 27 luglio 2022, si è provveduto ad un
ulteriore riparto di risorse e alla definizione dei termini di utilizzo delle stesse
da parte delle Regioni e Province autonome nonché del Dipartimento;

2



VISTA la  Missione 1  –  Componente 1  e  in  particolare  il  Sub  Investimento  2.2.1
“Assistenza Tecnica a livello centrale e locale del PNRR” che prevede per Regione
Lombardia un finanziamento pari  a 42.250.000,00 euro negli  anni 2022/24  di cui
7.882.255,53 nel 2022, 17.558.744,47 nel 2023 e 16.809.000 nel 2024, la cui copertura
è assicurata dal Bilancio 2023/25 al capitolo 15185;

VISTO l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal
Dipartimento della Funzione Pubblica per il progetto “Assistenza tecnica a livello
centrale e locale” sottoscritto in data 30 marzo 2022 dalla Regione Lombardia
protocollo A1.2022.0218125, avente ad oggetto il finanziamento a valere sul PNRR,
Missione 1, Componente 1, Subinvestimento 2.2.1., destinato al conferimento degli
incarichi  di  collaborazione  per  il  supporto  ai  procedimenti  amministrativi,  così
come declinati e dettagliati nel Piano Territoriale e successive modifiche;

VISTO il  Piano territoriale  approvato da Regione Lombardia con DGR 5742 del
21/12/2021  e  successivamente  modificato  e  integrato  con  DGR  5845  del
17/01/2022  completo  della  strategia  e  degli  obiettivi  di  intervento,  delle
informazioni  identificative  disponibili,  del  CUP,  delle  informazioni  anagrafiche
inerenti al Soggetto attuatore, dei risultati attesi quantificati in base agli indicatori
adottati, nonché del cronoprogramma di attuazione;

VISTA la nota del Capo Dipartimento del Dipartimento della Funzione Pubblica (rif.
Prot. A1 2022. 0536369) del 22 giugno 2022, con la quale si approvano le modifiche
apportate al Piano Territoriale per assistenza tecnica PNRR;

CONSIDERATO che i professionisti reclutati da Regione Lombardia nell’ambito del
Progetto “Assistenza Tecnica PNRR” hanno analizzato i dati messi a disposizione
dagli  enti  territoriali  lombardi  rispetto  alle  cosiddette  “procedure  complesse”
presenti nel Piano Territoriale succitato e conseguentemente hanno evidenziato in
alcuni casi la necessità di riconsiderare il perimetro delle procedure in esame, la
percentuale di riduzione dell’arretrato e dei tempi medi, nonché il numero delle
pratiche da velocizzare o da portare a termine; 

RITENUTO per questo motivo, opportuno aggiornare all’interno del Piano territoriale
sopracitato  sia  l’elenco  delle  procedure  (prospetto  1),  sia  i  target  di
raggiungimento finali del progetto (prospetto 3); 

VISTA l’approvazione – avvenuta tramite procedura scritta per via telematica - da
parte  del  Gruppo  di  Lavoro  GDL  PNRR  (costituito  con  Decreto  del  Segretario
Generale  di  Regione  Lombardia  n.  10207  del  06/07/2023)  della  proposta  di

3



aggiornamento del Piano territoriale, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

CONSIDERATO, inoltre, che Regione Lombardia è tenuta a adempiere agli obblighi
assunti  nei  confronti  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  nel  rispetto  dei
principi amministrativi, economici e contabili, nonché a rispettare le modalità di
esecuzione, indicati dall’atto d’obbligo di cui sopra sottoscritto in data 30 marzo
2022;

PRESO ATTO che in  data 01.06.2023 nell’ambito di  un incontro di  confronto tra
Regione Lombardia e Dipartimento della Funzione Pubblica sono stati illustrati gli
aggiornamenti  del  Piano  di  cui  alla  presente  deliberazione  ricevendo
preventivamente dal Dipartimento un preventivo riscontro in merito alla proposta;

CONSIDERATO  che gli  esperti  contrattualizzati  da Regione Lombardia  svolgono
attività  presso  gli  enti  territoriali  lombardi  che  hanno  manifestato  il  bisogno  di
supporto  per  diminuire  le  proprie  pratiche  in  arretrato  e  di  velocizzare  le
tempistiche di alcune procedure complesse;

RITENUTO quindi opportuno formalizzare un accordo di collaborazione tra Regione
Lombardia e gli Enti territoriali presso i quali gli esperti prestano la loro opera, che
impegni  l’ente  territoriale  a  rispettare  gli  obblighi  sopracitati  verso  Regione
Lombardia; inoltre un attestato di avvenuta verifica da parte dell’ente territoriale
dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi degli esperti
che prestano consulenza presso l’ente stesso (Allegato 4), nonché un Timesheet
giornaliero delle attività prestate dall’esperto/professionista presso le sedi degli Enti
Locali da compilarsi, anche cumulativamente, con cadenza mensile (cosiddetto
“Allegato 5”);

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente: E41B21008230006.

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia
organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII
Legislatura;

ALL'UNANIMITA' dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare  l’aggiornamento  del  Piano  Territoriale  relativo  all’Assistenza

4



Tecnica del PNRR per il supporto alla gestione delle procedure complesse di
cui alla DGR XI/5742 aggiornando i prospetti 1) e 3) rispettivamente allegato
1 e allegato 2, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di approvare lo schema di accordo di collaborazione tra l’Ente territoriale e
Regione Lombardia (allegato 3) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

3. di approvare un attestato di avvenuta verifica da parte dell’ente territoriale
dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi degli
esperti  che  prestano  consulenza  presso  l’ente  stesso  (Allegato  4)  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di  approvare  un  Timesheet  giornaliero  delle  attività  prestate
dall’esperto/professionista  presso  le  sedi  degli  Enti  Locali  da  compilarsi,
anche  cumulativamente,  con  cadenza  mensile  (Allegato  5), parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. di autorizzare alla firma degli Accordi e agli adempimenti amministrativi per
l’esecuzione  del  presente  provvedimento  il  Dirigente  individuato  dal
Direttore  della  Direzione  centrale  PNRR,  Olimpiadi  e  Digitalizzazione  –
Presidenza.

     IL SEGRETARIO
  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


		2023-08-09T08:57:50+0200
	RICCARDO PERINI




